ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2015 № 454

Об Общественном совете по образованию при администрации
Венгеровского района

В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 3, пунктами 2 и 3 статьи
95, статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», подпунктом 26 пункта 1 статьи 6 Закона Новосибирской
области от 04.07.2013 № 361-03 «О регулировании отношений в сфере образова
ния в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по образова

нию при администрации Венгеровского района.
2.Утвердить прилагаемый состав Общественного совета по образованию

при администрации Венгеровского района.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести

теля Главы администрации района Крепкую Т.С.

С.Н.Черных

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы
Венгеровского района
Новосибирской области
от 30.09.2015 № 454

Положение
об Общественном совете по образованию при администрации

Венгеровского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, права, поря
док формирования и организацию деятельности Общественного совета по образо
ванию при администрации Венгеровского района (далее - Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим экспертно
совещательным органом, решения Общественного совета носят рекомендатель
ный характер.

1.3. Общественный совет формируется и осуществляет свою деятельность в
соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 3,пунктами 2 и 3 статьи 95, статьей
97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», подпунктом 26 пункта 1 статьи 6 Закона Новосибирской области от
04.07.2013 № 361-03 «О регулировании отношений в сфере образования в Ново
сибирской области».

1.4. Положение об Общественном совете и персональный состав Общест
венного совета утверждаются постановлением Главы Венгеровского района.

1.5. Организационное и информационно-техническое обеспечение деятель
ности Общественного совета осуществляет управление образования администра
ции Венгеровского района.

II. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет создаётся с целью обеспечения открытости и дос
тупности информации о системе образования Венгеровского района, а также соз
дания условий для проведения независимой оценки качества образовательной
деятельности учреждений, расположенных на территории Венгеровского района.

2.2. Задачами Общественного совета являются:
2.2.1. Обеспечение эффективного взаимодействия администрации Венге

ровского района, заинтересованных граждан, общественных объединений и иных
организаций в определении общественно значимых приоритетов развития и
управления системой образования Венгеровского района.

2.2.2. Организация проведения независимой оценки качества образователь
ной деятельности учреждений, расположенных на территории Венгеровского
района, осуществляющих образовательную деятельность.

2.2.3. Содействие информационной открытости системы образования Вен
геровского района.

2.2.4. Изучение опыта и информационное содействие развитию деятельно
сти коллегиальных органов управления образовательными учреждениями, распо
ложенными на территории Венгеровского района.

III. Функции и права Общественного совета

3.1. В соответствии с целями и задачами определяются функции и права
Общественного совета.

3.2. Функции Общественного совета:
3.2.1. Обсуждение приоритетов развития и управления системой образова

ния Венгеровского района.
3.2.2. Выявление, обобщение и анализ общественного мнения о качестве

образовательной деятельности образовательных учреждений, расположенных на
территории Венгеровского района, и системы образования Венгеровского района.

3.2.3. Определение перечня учреждений, расположенных на территории
Венгеровского района, осуществляющих образовательную деятельность, в отно
шении которых проводится независимая оценка качества образовательной дея
тельности.

3.2.4. Проведение независимой оценки качества образовательной деятель
ности учреждений, расположенных на территории Венгеровского района, осуще
ствляющих образовательную деятельность.

3.2.5. Установление при необходимости критериев оценки качества образо
вательной деятельности учреждений (дополнительно к общим критериям, уста
новленным статьей 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об обра
зовании в Российской Федерации»).

3.2.6. Представление в управление образования администрации Венгеров
ского района результатов независимой оценки качества образовательной деятель
ности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, а также
предложений по улучшению их деятельности.

3.2.7. Размещение в сети «Интернет» информации о порядке проведения и
результатах независимой оценки образовательной деятельности образовательных
учреждений, расположенных на территории Венгеровского района.

3.2.8. Информирование общественных организаций и граждан о ходе и реа
лизации деятельности Общественного совета.

3.2.9. Обобщение и распространение опыта работы коллегиальных органов
образовательных учреждений, расположенных на территории Венгеровского рай
она.

3.3. Общественный совет имеет право:
3.3.1. Информировать общественность о наиболее важных обсуждаемых

Общественным советом вопросах и принимаемых решениях с помощью средств
массовой информации.

3.3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц управления образо
вания администрации Венгеровского района и органов местного самоуправления,

руководителей образовательных учреждений, граждан.
3.3.3. Запрашивать необходимую информацию и материалы от управления

образования администрации Венгеровского района, органов местного самоуправ
ления, общественных объединений и других организаций, связанных с работой
Общественного совета.

3.3.4. Вносить в управление образования администрации Венгеровского
района предложения по совершенствованию качества системы образования Вен
геровского района.

3.3.5. Рассматривать и проводить анализ обращений граждан, поступающих
в Общественный совет.

3.3.6. Принимать участие в общественных форумах и конференциях по во
просам семьи и образования, проводимых на территории Венгеровского района.

3.3.7. Изучать опыт работы общественных советов в Новосибирской облас
ти и регионах Российской Федерации в рамках выполнения своих задач.

3.3.8. Создавать рабочие (экспертные) группы по вопросам, отнесенным к
компетенции Общественного совета.

ГУ.Порядок формирования Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета формируется на основе добровольного
участия его членов из числа представителей общественных организаций, родите
лей, педагогической общественности.

4.2. В составе Общественного совета участие представителей профессио
нальной педагогической общественности должно быть обеспечено в количестве
не более 1/3 его членов.

4.3. Общественный совет формируется сроком на 3 года в составе не более
12 человек.

4.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на об
щественных началах и безвозмездной основе.

4.5. Первое заседание Общественного совета проводится не позднее чем че
рез месяц после утверждения состава Общественного совета.

V. Организация деятельности Общественного совета

5.1. Общественный совет возглавляет председатель Общественного совета
(далее - председатель). На первом заседании из состава Общественного совета от
крытым голосованием избираются председатель, заместитель председателя, сек
ретарь.

5.2. Председатель Общественного совета:
5.2.1. Определяет приоритетные направления деятельности Общественного

совета.
5.2.2. Взаимодействует по вопросам реализации решений Общественного

совета с управлением образования администрации Венгеровского района и дру
гими должностными лицами.

5.2.3. Распределяет обязанности и поручения между членами Общественно
го совета.

5.2.4. Руководит текущей деятельностью Общественного совета.
5.2.5. Утверждает план по согласованию с управлением образования основ

ных мероприятий Общественного совета на год, согласовывает проект повестки
дня, проекты решений и перечень лиц, приглашённых на заседание Общественно
го совета.

5.2.6. Проводит заседания, подписывает протокол заседания Общественного
совета.

5.2.7. Координирует реализацию принятых решений и осуществляет общий
контроль исполнения плана основных мероприятий Общественного совета.

5.2.8. Подписывает запросы, рекомендации, предложения, ответы, разъяс
нения и обращения от имени Общественного совета.

5.3. Члены Общественного совета:
5.3.1. Участвуют в подготовке материалов по обсуждаемым вопросам и

проведении мероприятий Общественного совета.
5.3.2. Вносят предложения по формированию повестки дня заседания Об

щественного совета.
5.3.3. Знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем,

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и
предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Обще
ственного совета.

5.3.4. Наделены равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.
5.3.5. Предлагают кандидатуры приглашённых участников заседаний Об

щественного совета.
5.3.6. Возглавляют рабочие (экспертные) группы (в случае принятия реше

ния Общественного совета об их создании).
5.3.7. Лично участвуют в заседаниях Общественного совета.
5.3.8. Участвуют по поручению председателя в реализации принятых Об

щественным советом решений.
5.3.9. В соответствии с решениями, принимаемыми на заседаниях Общест

венного совета, обращаются в управление образования администрации Венгеров
ского района по вопросам реализации указанных решений и контроля их испол
нения.

5.4. Секретарь Общественного совета:
5.4.1. Организует и обеспечивает взаимодействие членов Общественного

совета с управлением образования администрации Венгеровского района и с об
разовательными учреждениями в содействии решению его задач.

5.4.2. Обеспечивает подготовку и проведение заседаний Общественного со
вета, формирует повестку дня и список лиц, приглашаемых на заседания Общест
венного совета.

5.4.3. Готовит необходимую документацию для работы Общественного со
вета.

5.4.4. Ведет и оформляет протоколы заседаний Общественного совета.
5.5. Управление образования администрации Венгеровского района назна

чает постоянного представителя в Общественном совете. Постоянный представи
тель участвует в подготовке плана работы Общественного совета и в заседаниях

Общественного совета.
5.6. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом основных мероприятий, который составляется на год, утверждается пред
седателем Общественного совета и согласовывается с управлением образования
администрации Венгеровского района.

5.7. Планирование работы Общественного совета осуществляется на осно
вании предложений членов Общественного совета, управления образования ад
министрации Венгеровского района.

5.8. Основной формой деятельности Общественного совета являются засе
дания, которые проводятся не реже двух раз в год. Для рассмотрения срочных во
просов возможны проведения внеочередных заседаний Общественного совета.

5.9. Заседания Общественного совета проводит председатель. Заседание
Общественного совета считается состоявшимся при участии не менее двух третей
членов Общественного совета.

5.10. На заседании Общественного совета ведется протокол, который под
писывается председателем и рассылается по электронной почте членам Общест
венного совета не позднее, чем через 10 дней после заседания.

5.11. Решения Общественного совета принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседаниях членов Общественного совета, оформля
ются протоколами и доводятся до сведения управления образования администра
ции Венгеровского района, заинтересованных граждан, общественных объедине
ний и иных организаций.

5.12. При равенстве голосов председатель имеет право решающего голоса.
Мнения членов Общественного совета, не совпадающие с мнением боль

шинства, отражаются в протоколе заседания Общественного совета.
5.13. В целях информирования Общественный совет ежегодно направляет в

управление образования администрации Венгеровского района отчет о выпол
ненной работе.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Венгеровского района
Новосибирской области
от 30.09.2015 № 454

Состав
Общественного совета по образованию при администрации

Венгеровского района

Бахман А.Б.

Жилкина Е.Е.
Кудашева Н.М.

Лещинский Д.В.

Моисеева И.Е.

Мурая О.В.

Отт О.Д.

Русакова Е.М.

Стребко С.К.
Туманова Т.В.

Федорова Е.Ю.

Шодик Т.Е.

председатель Совета МКОУ Тартасской средней обще
образовательной школы
член Совета МКДОУ Венгеровского детского сада № 4
заместитель главного врача по вопросам медицинского
страхования и организационно-экономической работе
ГБУЗ НСО «Венгеровская центральная районная боль
ница»
член Совета МКОУ Венгеровской средней общеобразо
вательной школы № 1
главный специалист по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации района
член Совета МКОУ Венгеровской средней общеобразо
вательной школы № 2
председатель районной организации Профсоюза работ
ников народного образования и науки РФ
член Совета руководителей общеобразовательных орга
низаций по вопросам общего образования при мини
стерстве образования, науки и инновационной политики
Новосибирской области
член Совета МКДОУ Венгеровского детского сада № 2
председатель Совета МКОУ 1-Петропавловской средней
общеобразовательной школы
общественный помощник Уполномоченного по правам
ребенка Новосибирской области в Венгеровском районе
член Совета руководителей дошкольных образователь
ных организаций по вопросам дошкольного образования
при министерстве образования, науки и инновационной
политики Новосибирской области